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 چکیده

است.  انجام شده یاسسی  – یبر توسعه اقتصاد دیبا تاک  یو کره جنوب رانیتوسعه ا یهابرنامه  یقیمطالعه تطب» حاضر با هدف قیتحق

 چ،یفت ول ژهیصاحبنظران بو نیا یاست. مطابق با آراء نظر چیلفت و انیلزوآدری، ش اسنیآمارت اتیبرگرفته از نظر قیتحق یچارچوب نظر

 یمدن فیجامعه ضع-4سالارانه  وانیقدرت د-3دولت  یاستقلال نسب-2نخبگان توسعه گرا  -1دارند اعم از: یژگیچند و گراتوسعه  یدولت ها

وجود بوده م یو اسناد و آمارها یبردار شیمورد استفاده؛ ف کیانجام شده است و تکن یختاری – یقیتطب قی. روش تحقیالملل نیبستر ب-5

 روش از توسعه برنامه،تعدد اهداف فینبود تعر عبارتند از رانیها در برنامه ها توسعه ا یموانع و بازدارندگ دندپژوهش نشان دا یها افتهیاست .

در  یشناس ندهیفقدان نگاه آ فیواقع ریبلندپروازانه و غ یشفاف و ناکارآمد، برنامه ها ریو اطلاعات غ یبرنامه ها، نظام آمار یریو انعطاف پذ

 جیتان  نیاست همچن ،یعدم مشارکت در بخش خصوص ،یتوسعه صنعت یها،فقدان استراتژ تینبودن اولو شخصبرنامه توسعه، م نیتدو

 یروین میدادن به آموزش و پرورش و تعل تیتوسعه، اهم یهارساختیتوجه به ز ،یتوسعه کره جنوب ریاز آن دارد که در مس تیحکا قیتحق

 صادرات،  وسعهو ت قیتشو یمتناسب با توسعه، استراتژ یو مال یپول ستمیاصلاح س، یدولت و بخش خصوص نیب حصحی ¬کار، توجه به رابطه

بزرگ  یهمواره مانع  یاسیبازگشت ثبات و آرامش به عرصه س ندیزمان بر بودن فرآ ران،یدر کشور ا گرید یقرار داشته است. از سو تاولوی در

 یاسیس و به عبارت جامع تر توسعه کیدئولوژیو ا یاسیس تیریمد راتییتغ. دیآیبه حساب م یو توسعه اقتصاد یبر سر راه رشد و بالندگ

موده است. ن لیبر روند اقتصاد تحم یدیشد یهانوسان یبه دولت یجهش از اقتصاد خصوص لیاز قب یاقتصاد ستمیو اداره س فیدر نحوه تعر

تظار را مورد ان یابیکام  یاسیس -یدر روند توسعه اقتصاد نرایگرفت که ا جهینت توانیدو کشور مورد مطالعه م سهیدر مقا لیدل نیبه هم

 نداشته است.
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 مقدمه
ی توسعه آغاز کردند. در پايان دهه مذکور، میلادی ، دو کشور ايران و کره جنوبی برنامه بلند پروازانه ای را در زمینه 3995از دهه 

ت سر گذارده بودند و به سرعت در راه صنعتی شدن گام بر داشتند. درآمدهای ی پیش از سرمايه داری را کاملاً پشدو کشور مرحله

 رسید که اين کشور در بدترين حالت ممکنمذکور، کشور را در وضعیت ممتازی قرار داد و به نظر می نفتی ايران در پايان دهه

بنا بود،  برد، پیش ببرد. در بهترين حالت ممکن  نیز ايرانبتواند پا به پای همتای کره ای خود که از نداشتن منابع زيرزمینی رنج می

طی کم تر از دو دهه به ژاپن دوم تبديل شود و فرانسه را پشت سر بگذارد؛ اما با وجود  منابع نفت و گاز  و با در نظر گرفتن 

های متعدد صنعتی در ايران، کره جنوبی توانست از همتای ايرانی  خود موفق هه هفتاد و به رغم پیاده شدن برنامههای آن در دقیمت

سته بود ی جنوبی توانی سیاسی محو شده بودند.، با اين تفاوت که کرهتر عمل کند. در پايان دهه، رهبران هر دو کشور از صحنه

را طی کند، اما ايران زير بار عوارض جانبی صنعتی شدن شتابان به زانو درآمد و در طی دو دهه راه موفقیت آمیز صنعتی شدن 

های توسعه آن به کناری گذاشته شد. واقعیت اين است متخصصان و مسئولان کشورهای صنعتی شدن شکست خورد و بیش تر طرح

لات شتگان کمک کرده است تا از گرداب مشکهای پیش آزموده ای که به گذديگر با استفاده از تجربیات و بهره گیری از روش

لگوها برای ها و ارسد روشی کمتری مشکلات را حل کنند. از اين رو به نظر میخارج شوند، توانسته اند با سرعت بیشتر و هزينه

رها، راهکا حل مشکلات اقتصاد ايران کاملاً واضح است، اما آنچه برای خروج از اين وضعیت ضروری است، اهتمام ويژه به اين

ی اقتصاد است. به ديگر سخن، اگر تورم مزمن ناشی از بی پذيرش نقطه نظرات کارشناسی و پرهیز از اقدامات نسنجیده در حوزه

مت های پولی، تکیه بر واردات بی رويه برای مهار قیانضباطی مالی دولتی، عدم استقلال بانک مرکزی در تدوين و اجرای سیاست

های اقتصادی، پول ، فشار بر منابع بانکی برای تامین مالی طرح44های  اصل مناسب، اجرای ناقص سیاست ها، وضع قوانین غیر

محوری در اشتغال زايی، افزايش حضور دولت در اقتصاد، بالا رفتن وابستگی بودجه به درآمدهای نفتی و نامناسب بودن فضای 

ی پهلوی و اقتصاد ايران بدانیم. با وجود شباهت هايی که ايران دوره کسب و کار را فهرستی کوتاه و اجمالی از مشکلات کنونی

میلادی روند  3995ی کره جنوبی با يکديگر داشتند، پیامدهای برنامه ريزی اقتصادی در دو کشور يکسان نبود. هر دو کشور از دهه

یسم های ائتلاف علیه کمونداشتند؛ در جبههی صنعتی را شروع کردند؛ هر دو؛ رژيم اقتدارگرا مدرنیزاسیون )نوسازی( و توسعه

عضو بودند و مورد حمايت آمريکا قرار داشتند. با اين همه، کره جنوبی با موفقیت در برنامه ريزی اقتصادی ، در رديف کشورهای 

امجد، ) های غلط پهلوی دوم  موجب شد ايران همچنان کشوری وابسته به درآمدهای نفتی باشدصنعتی جای گرفت، ولی سیاست

ی توسعه در کره جنوبی و نیز میران مداخله و هدايت های  پرداختن به موضوع پژوهش حاضر؛ تجربه(. يکی از ضرورت8: 3184

 گری در اين فرآيند است که با بررسی و با  روند توسعه ايران مورد مقايسه  قرار  گیرد. 

تصادی های اقنکه موضوعی مربوط به سیاست ها، راهبردها يا روشتوسعه اقتصادی اساساً ماهیتی سیاسی دارد و شايد قبل از آ

های سیاسی، ماهیت دولت، وضعیت نیروهای اجتماعی، رابطه میان دولت و نیروهای اجتماعی و باشد، موضوعی مربوط به پويش

ین الملل در ه خود در نظام بهای خارجی است. کره جنوبی توسعه سیاسی را با هدف بالا بردن جايگابستر بین المللی و نقش قدرت

 3999-92نظر دارد همچنین با توجه به اينکه کره جنوبی که آخرين حضورش در شورای امنیت سازمان ملل متحد مربوط به دوره 

درخواستش را به گونه رسمی  7531اعلام کرد که خواستار کسب يکی از ده کرسی شورای امنیت است و در سال  7552است، در 

های سیاسی احزاب و در به دلیل کشمکش 3102(. در کشور ايران نیز پس از انقلاب 3197ملل مطرح کرد )سردشتی، به سازمان 

نهايت حرکات مسلحانه بر علیه نظام حاکم عاملی شد تا تثبیت ساختار سیاسی با وقفه مواجه شود. افزايش حرکات تروريستی و 

ادی نمود که اين فضای خشونت بار آرامش را تا حد زيثباتی سیاسی را تشديد می هدف قرار دادن مسئولین رده بالا دامنه فضای بی

از فضای سیاسی ايران ربود و دستیابی هر چه سريعتر به ثبات سیاسی را با مشکلات عمده ای مواجه کرد. از اين جهت اقتصاد متکی 

تن حاکمیت فضای بین المللی نیز مسئله به رسمیت شناخ به نفت ايران به دلیل مشکلات مديريتی تا حد زيادی با مشکل برخورد. در
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ايران را  شد توانايی اقتصادهای يک جانبه اقتصادی و سیاسی کشورهای مخالف با نظام حاکم میجديد که منجر به اعمال تحريم

 (. 3197که تا آن زمان وابستگی شديدی به واردات داشت، تحت تاثیر قرار داد )اصغرپور و همکاران، 

 های توسعه اقتصادیی دو کشور ایران و کره جنوبی با توجه به شاخصی وضعیت توسعهمقایسه :(1جدول )

 ايران ی جنوبیکره 7534سال 

GDP میلیارد دلار 41/819 تريلیون دلار 147/3 بر اساس قدرت خريد 

DP دلار 37155 دلار 72555 سرانه بر اساس قدرت خريد 

 %2/38 %7 جمعیت زير خط فقر

 %0/35 %1/7 نرخ بیکاری

 %205 %979 شاخص توسعه انسانی

 %70 %1 تورم

 %35 %1 ی بخش کشاورزیارزش افزوده

 %40 %12 ی بخش صنعتارزش افزوده

 %40 %95 ی بخش خدماتارزش افزوده

 GDP 01% 11%سهم صادرات کالا و خدمات از 

 17 22 نفر( 355تعداد کاربران اينترنت )در هر 

 95 94 نفر( 355تعداد دارندگان تلفن همراه )در هر 

 روز 78 روز 32 مدت زمان لازم برای ايجاد کسب و کار جديد

(UNDP, 2014), (World Bank, 2014) 
يران و کره های اقتصادی دو کشور اتوان اشاره کرد که تفاوت بسیار چشمگیری بین شاخصبا استناد به جدول فوق بوضوح  می

وجود دارد. در شرايطی شاهد بیش از دو برابر بودن تولید ناخالص داخلی کره جنوبی نسبت به ايران هستیم که فاقد جنوبی 

اين وضعیت نابسامان نشات گرفته از عوامل متعدد از اين است که ايرران  ,(.3194درآمدهای عظیم نفتی ايران است )قاسمعلی، 

ا با کشورهای طراز اول مقايسه نمی کند و برنامه ريزی اش برای رقابت و هم سطح برای برنامه ريزی در راستای توسعه، خود ر

شدن با  کشورهای  در حال توسعه است  و برنامه ريزی های کوتاه مدت را بر برنامه ريزی های بلند مدت ترجیح می دهد و 

د که فراد غیر متخصص صورت می گیرتصمیم  گیری بر اساس اجماع و خرد جمعی نیست و بیشتر تصمیم گیری ها از طريق ا

ها در نتیجه آن، اين فاصله بسیار چشمگیر بین دو کشور مورد مطالعه ايران و کره جنوبی است. در ادامه ؛ پاسخ به اين پرسش

رو های فراوانی که با آن روباولويت پژوهش حاضر قرار خواهد گرفت که نخست؛ به کدام دلیل کره جنوبی با وجود محدوديت

های توسعه را با موفقیت به پايان برساند، اما ايران در اين زمینه  کامیابی مورد انتظار را حاصل نکرده است؟ د، توانست برنامهبو

 توان اين تجارب را در ايران عملیاتی نمود؟ی کره جنوبی حاوی چه آموزه هايی برای ايران بود و چگونه میدوم؛  تجربه

 اهداف

ای دو هسیاسی چه بوده است و تفاوت -ی اقتصادیان و کره جنوبی در راه رسیدن به توسعهشناخت راهبردهای  اير -3

 کشور در اين مقوله. 

 سیاسی کره جنوبی اعم از عوامل تسريع کننده و عوامل بازدارنده -های توسعه اقتصادیشناخت عوامل موثر بر برنامه -7

 ايران اعم از عوامل تسريع کننده و عوامل بازدارنده سیاسی -های توسه اقتصادیشناخت عوامل موثر بر برنامه -1

 شناخت راهبردهای عملی  با توجه به وضعیت موجود دو کشور.  -4

 سوالات تحقیق

 سیاسی ايران و کره جنوبی کدامند؟ -ی اقتصادیراهبردهای  تاثیر گذار بر توسعه -3
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ر  سیاسی چه بوده است؟و چه تفاوت هايی با يکديگ -ی اقتصادیراهبردهای  ايران و کره جنوبی در راه رسیدن به توسعه -7

 دارند؟

سیاسی کره جنوبی اعم از عوامل تسريع کننده و عوامل بازدارنده  -های توسعه اقتصادیعوامل تاثیر گذار  بر برنامه -1

 کدامند؟

 دامند؟ل بازدارنده کسیاسی ايران اعم از عوامل تسريع کننده و عوام -های توسعه اقتصادیعوامل تاثیر گذار بر  برنامه -4

شوند کدامند؟و با توجه به وضعیت کنونی ايران، کدام موارد قابل راهبردهای عملی که از اين تجربیات استخراج می -0

 عملیاتی نمودن هستند؟

 پیشینه تحقیق

رده می ودر ذيل خلاصه ای از تحقیقات داخلی و خارجی که مرتبط با عنوان تحقیق انجام شده است،به تلخیص طی جدولی آ

 شود.
 تلخیص پیشینه های تحقیق: (2جدول )

 يافته ها و نتايج برگرفته از تحقیق روش  تحقیق عنوان تحقیق رديف

3 
 و (. دولت3195شیرزادی)

 جنوبی کره در توسعه

 -کیفی 

 تحلیلی

دولت های توسعه گرا با برنامه ريزی واقعی و سیاستگزاری های دقیق به رفاه 

و توسعه دست می يابند. نهادها و انديشه های خاص در دولت ها می تواند 

 آنها را در اين راه کمک نمايد. 

7 
( دولت و توسعه 3197سردشتی )

 اقتصادی در کره جنوبی
 

دولت کره جنوبی توسعه سیاسی را نیز با هدف بالا بردن جايگاه خود در نظام 

بین الملل در نظر دارد.از آنجا که کره جنوبی به خوبی از نقاط قوت و ضعف 

خود آگاه است و نیز توسعه سیاسی و اقتصادی را همزمان مدنظر دارد، می 

رگونی به خوبی با دگ تواند جايگاه بین المللی خود را بهبود بخشد و خود  را

 ها در عرصه بین المللی همسو و هماهنگ کند. 

1 

( » 3191نقیب زاده و دلفروز) 

بررسی فرآيند توسعه اقتصادی 

کره جنوبی در چارچوب الگوی 

دولت توسعه گرای غیر 

 دموکراتیک

 

 

 -کیفی 

 تحلیلی

اول:نقش راهبردی دولت در توسعه يافتگی و توسعه نیافتگی. دوم:دولت 

توسعه گرا می تواند کارگزار باشد. سوم: بستر سیاسی داخلی و نوع رابطه 

دولت و نیروهای اجتماعی حداقل در مراحل اولیه توسعه برای موفقیت يا 

 شکست آن اهمیت ويژه يا دارد.

4 

(. بررسی 3194قاسمعلی)

تاريخی توسعه ی  -تطبیقی

اقتصادی در ايران و کره ی 

ظام جنوبی از زمان ادغام در ن

 «جهانی تا کنون 

 –کیفی 

تحلیلی 

 تطبیقی

شیوه های متفاوتی دو کشور در برقراری ارتباط با جامعه ی بین الملل بعد از 

اين جنگ ها و ورود به نظام جهانی اتخاذ کردند، يکی را به سوی ملحق 

شدن موثر به جوامع پیشرفته و ديگری را به سمت پیرامونی شدن سوق داد. 

یچگاه به صورت جدی مورد تحريم های بین المللی واقع از طرفی، کره ه

نشده است، اما ايران به خصوص بعد از انقلاب اسلامی همواره با تحريم هايی 

که اقتصاد ملی را دچار مشکل ساخته، مواجه بوده است که اين امر مزيد 

علت کندی رشد و توسعه ی اقتصادی شده است. در مجموع، مولفه های 

لکتیک و تاثیر گذاری متقابل با يکديگر، دو نتیجه ی متفاوت مذکور در ديا

 را در دو جامعه ی مورد مطالعه سبب گشته اند.

0 
کره فقیر "از »(؛3190طهماسبی)

 "«تاکره مدرن

 -کیفی 

 تحلیلی

گذاری خارجی و دخالت بیشتر دولت در بازارها  اين با آزادسازی سرمايه

تقويت بخش صنعت و ورود توسعه محقق شده است که اين رشد با 

طور ايجاد بستری برای تسهیل تبديل اقتصاد کره به تکنولوژی و همین

بنیان، شدت گرفت. اين کشور نشان داد، با وجود محرومیت اقتصادی دانش

 توان در مسیر توسعه گام برداشتاز منابع طبیعی هم می
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9 

(.» 3190حضرتی و قاسمعلی)

بررسی تطبیقی عناصر فرهنگی 

 -موثر بر توسعه اقتصادی

اجتماعی ايران و کره ی جنوبی با 

تاکید بر اديان رايج در اين دو 

 «کشور

 –کیفی 

توصیف و 

 تحلیلی

انضباط، عقل گرايی، مشارکت، عدم تقدير گرايی، علم گرايی، قانون 

گرايی، وجددان کاری، احساس توانايی مسئولین و مردم در نیل به توسعه، 

مايه و ... از طريق آموزه های آيین ها و مذاهب روحیه ی انباشت سر

گوناگون در افراد درونی شه و دستیابی به توسعه ی اقتصادی را میسر نموده 

است. در حالی که در ايران با وجود تاکید های دين اسلام، به دلیل شرايط 

تاريخی و اجتماعی حاکم بر اين کشور، عناصر فرهنگی مناسب توسعه در 

نشده است و بدين سبب شاهد کندی پیشرفت اقتصادی می  افراد درونی

 باشیم.

2 

(. طی 3192شاکری و مولايی)

قی مطالعه تطبی»تحقیقی با عنوان

سیاست های توسعه صنعتی ايران 

 «و کره جنوبی

 –کیفی 

 –تطبیقی 

تحلیلی و 

 توصیفی

ضعف نهادهای سیاست گذاری فناوری، عدم و يا کمبود نهادهای تصمیم 

ی سیاست گذاری فناوری و صنعت و ضعف نظام اولويت بندی سازی برا

فناوری به عنوان نقاط ضعف عمده نظام توسعه فناوری کشور هستند و 

عواملی از قبیل ضعف در جهت گیری، همگرايی، سازگاری و اثربخشی 

نظام قانون گذاری کشور، ضعف در جهت گیری، انسجام و میزان شفافیت 

د يا کمبود مراکز تحقیق و توسعه بخش سیاست های کلان ملی، نبو

خصوصی، پديده فرار مغزها يا انتقال معکوس فناوری به عنوان تهديد شناخته 

شده اند. فرموله کردن سیاست های توسعه علم و فناوری بايستی در راستای 

 از بین بردن ضعف ها و تهديدهای مزبور باشد

8 

(. 7533شیرخانی و وصال زاده)

سرمايه » عنوانتحقیق خود با 

اجتماعی و توسعه اقتصادی: 

مطالعه مقايسه ای ايران و کره 

 انجام دادند«  جنوبی

 –کیفی 

مقايسه ای 

 تطبیقی

بین میزان پايین سرمايه اجتماعی در ايران و شکست در دستیابی به اهداف 

توسعه رابطه معناداری وجود دارد. از سوی ديگر، سطح بالايی از سرمايه 

کره جنوبی به موقعیت ممتاز کشور در زمینه توسعه اقتصادی اجتماعی در 

 کمک می کند.

9 

اينووک کیم، جونگ چول 

مقايسه شرايط (.» 7559لی)

 «ها در ايران و کره شمالی تحريم

 –کیفی 

 -تحلیلی 

 توصیفی

در کره شمالی با انجام مطالعات مقايسه ای در مورد توانايی تحريم برای 

طاف پذيری سیاسی دولت هدف، و هزينه امتیازات اعمال اقتصاد درد، انع

لازم برای رسیدن به نتیجه مذاکره، ما استدلال می کنیم که تحريم ها علیه 

کره شمالی احتمالا در تمام سه مورد بدتر می شوند شماری از تحريم ها علیه 

ايران انجام شده و به همین دلیل بعید به نظر می رسد. متاسفانه شباهت های 

ی در اين دو مورد اغلب احساس غلطی از تحريم ايران ايجاد می کنند ظاهر

تکرارپذيری در کره شمالی در بسیاری از محافل سیاسی.در اين تحقیق چنین 

 اسطوره ای را انکار می کند

35 
(.  7535چالمرز جانسون)

 «دموکراتیزه کردن کره جنوبی»

 -کیفی 

 تحلیلی

سطوح بالا توسعه اقتصادی، سطح قابل توجهی از توسعه اجتماعی و کم 

سطوح توسعه سیاسی. اين عدم تعادل به ويژه در مورد جدی است مواردی 

مورد  مانند -که راهبرد موفقیت بزرگی را از نظر اصلی به دست آورد محل 

 کره. نتیجه ناخواسته اين استراتژی، از دست دادن تعادل اجتماعی است،

يعنی، از بین بردن انسجام بین ساختار ارزش های اجتماعی و تقسیم کارش. 

بسته به نوع مناسب يا بی ربط بودن از سیاست هايی که نخبگان سیاسی برای 

مقابله با عدم تعادل ايجاد می کنند، يک وضعیت انقلابی واقعی ايجاد می 

یاست تیجه از سشود. اين چیزی است که اتفاق افتاد در کره به عنوان يک ن

المپیاد با اين وجود، اين واقعیت که انقلابیون  74چون سرکوب نظامی و 

دانشجويان موفق به راندن چون از دفتر و راه اندازی جمهوری ششم شد نبايد 

به عنوان نتیجه ی اجتناب ناپذير يا مصلحت شناخته شود. شرايط انقلابی تنها 
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اقعی، و بر خلاف مارکس، فرصت برای تغییر. در زندگی و -آن است 

نیروهای واکنش اغلب پیروز می شوند و نیروهای پیشرفت می کنند اغلب از 

دست دادن خوشبختانه برای کره نتیجه بروز انقلاب آن پايه و اساس 

 دموکراسی سیاسی بود.

33 

رشد (.»7538چانگ چوون)

اقتصادی اولويت اول برای کره 

 «جنوبی است

 کمی–کیفی 

بیش از سه  7539، رشد تولید سالانه موسسات مالی در سال طبق آمار کره

طبق  برابر بیشتر از سه درصد در صنعت خدمات عمومی گزارش شده است.

درصد رشد کرده اند که بالاترين میزان آن در سال  9قانون اساسی، بانک ها 

درصد بوده است. موسسات سپرده گذاری غیر بانکی، از جمله  3318از  7558

درصد بوده اند، که از سال  32های پس انداز و اتحاديه های اعتباری، بانک 

به طور ماهانه، بانک  .به بعد سريع ترين شروع به رديابی صنعت است 7555

 درصد به دست آورده اند 4به طور متوسط  7530ها از سال 

 چارچوب نظری

موضوعی مربوط به سیاست ها، راهبردها يا روش های اقتصادی توسعه اقتصادی اساساً ماهیتی سیاسی دارد و شايد قبل از آنکه 

باشد موضوعی مربوط به پويش های سیاسی، ماهیت دولت، وضعیت نیروهای اجتماعی، رابطه میان دولت و نیروهای اجتماعی و 

ر جهت در نظبستر بین المللی و نقش قدرت های خارجی است. نظريه دولت توسعه گرا در چارچوب رهیافت نهادی گامی در 

 اجتماعی بر توسعه اقتصادی است. اين نظريه که با الهام از تجربه اقتصادی موفق برخی کشورهای شرق -گرفتن تاثیر بستر سیاسی

و جنوب شرقی آسیا ارائه شده دولت توسعه گرا را در مقابل انواعی از دولت های جهان سومی قرار می دهد که با تعابیری چون 

اتريمونیال، متزلزل، ضعیف يا غارتگر توصیف می شوند. در واقع همه اين دولت ها در مقوله دولت غیر توسعه پاتريمونیال، نئوپ

گرا جای می گیرند که فاقد ظرفیت لازم برای ايجاد يا هدايت توسعه اقتصادی است. اين دولت ها يا در کنترل حکام غارتگرند 

یروهای اجتماعی قوی اند که آن ها را از اجرای برنامه های منسجم توسعه ای که منافع شخصی را دنبال می کنند يا تحت تاثیر ن

دولت توسعه گرا دولتی است که در آن عرصه سیاست به گونه ای است » (. از نظر لفت ويچKohli,2005:317) باز می دارند

تیابی به دهی، تعقیب و تشويق دسکه دستگاه سیاسی در مرکز از عزم، قدرت، استقلال، توانايی و مشروعیت کافی برای شکل 

)در دولت های  اهداف توسعه ای برخوردار است و به اين اهداف خواه از طريق ايجاد، ارتقاء و حفاظت از شرايط رشد اقتصادی

)در دولت های توسعه گرای سوسیالیست( و خواه از طريق  توسعه گرای سرمايه داری( و خواه از طريق سازماندهی مستقیم اقتصاد

(. مهمترين ويژگی های دولت های توسعه گرا در نظريه Leftwich,2006:63) «ترکیب متفواتی از اين دو دست پیدا می کند

 لفت ويچ عبارت است از:

نخبگان توسعه گرا: نخستین و مهم ترين ويژگی دولت توسعه گرا در سطح نگرشی اين است که همگی را نخبگان  .3

ع، اين نخبگان در راستای اهدافی چون تامین امنیت ملی، پیشرفت اقتصادی را در توسعه گرا هدايت می کنند. در واق

کانون اهداف خود قرار دادند و به لحاظ شخصی نیز کمتر فاسدند و از اين رو در راستای دستیابی به اهداف خود به 

اخلی تهديدات خارجی و د نهادسازی مناسب دست می زنند. در کل چنین نخبگانی بسیار ملی گرايند و توجه زيادی به

از خود نشان می دهند. از اين رو برای رساندن کشورهايشان به توسعه اقتصادی، به منزله ابزار مقابله با اين تهديدات، 

انگیزه بالايی دارند. همچنین اين دولت ها که برای مقابله با محیط بسیار بی ثبات داخلی و خارجی به اقتدارگرايی روی 

د که امید می بندن« مشورعیت ابزاری» مانند انتخابات دموکراتیک واقعی( به «) مشروعیت نهادی» قدان می آورند در ف

: 3187 )لفت ويچ، به شهروندان يا صنعتی شدن سريع حاصل می شود« کالاهای با ارزش اجتماعی» عمدتاً از طريق عرضه

707.) 
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رمان را استقلال نسبی نخبگان و نهادهای دولتی تحت فاستقلال نسبی دولت. دومین ويژگی مشترک دولت های توسعه گ .7

آن هاست. منظور از استقلال اين است که دولت بتواند در برابر درخواست های گروه های هم سود) طبقات يا گروه 

 زهای منطقه ای و ناحیه ای( آزادی عمل نسبی داشته باشد و تحت تاثیر اين درخواست ها قرار نگیرد. هانتینگتون يکی ا

(. به 19: 3180هانتینگتون، اسی از نیروهای اجتماعی می داند )معیارهای نهادمندی دولت را درجه استقلال سازمان سی

علاوه، به نظر هانتینگتون هر چه استقلال نظام سیاسی بیشتر باشد، انسجام آن نیز که يکی ديگر از عناصر نهادمندی است 

 یز به نوبه خود باعث موفقیت نظام در نیل به اهدافش می شود.تقويت می شود. انسجام، اتحاد و انضباط ن

البته، در نظريه دولت توسعه گرا منظور از استقلال جدايی از جامعه نیست. دولت توسعه گرا با سرمايه داران دارای ارتباط تنگاتنگ 

یاست د تا با حفظ استقلال نسبی خود ساست؛ در عین حال از اين توازن برخوردار است که نوعی فاصله ظريف را با آنان حفظ کن

های توسعه ای خود را به اجرا درآورد. دولت توسعه گرا بر ديگر نیروهای اجتماعی نظیر کارگران و زمینداران نیز کنترل دارد و 

سعه خللی واجازه نمی دهد پوپولیسم نیروی کار سازمان يافته  يا محافظه کاری و گرايش های ارتجاعی طبقه زمیندار در روند ت

 ايجاد کند.

ی را اجتماع -قدرت ديوان سالارانه: وجود ديوان سالاری های بسیار قدرت مند، کار آمد و مستقل که توسعه اقتصادی .1

هدايت می کند سومین ويژگی دولت های توسعه گراست. در همه دولت های توسعه گرا نهادهايی به عنوان مراکز عالی 

هدايت کرده اند. وجه ممیزه اين نهادها از نهادهای مشابه در بسیاری از کشورهای غیر  فرماندهی اقتصادی امر توسعه را

توسعه يافته قدرت واقعی، اقتدار فنی و استقلال آنها در شکل دهی به نیروهای بنیادين سیاست های توسعه است. نهادهای 

رن و عقلانی وبری است که در جريان سیاستگذار اقتصادی اين کشورها تا حدود زيادی تجلی ديوان سالاری های مد

سیاستگذاری های توسعه ای تحت تاثیر جريان های سیاسی قرار نمی گیرد و با استقلال از عرصه سیاست از آفت های 

ضد توسعه ای اين عرصه بر کنار می ماند. به علاوه، در اين ديوان سالاری های مبتنی بر شايسته سالاری ثبات شغلی تا 

دارد و با هر تغییر دولتی دستخوش تغییرات و عزل و نصب های گسترده نمی شود. در اين ديوان  حد زيادی وجود

لفت ) سالاری ها استخدام و ارتقای شغلی بر اساس شايستگی انجام می شود و ضابطه و قانون مندی بر رابطه غلبه دارد

 (.709: 3187ويچ، 

ه مدنی يا از ابتدا قدرت چندانی نداشته يا توسط دولت ضعیف، جامعه ضعیف مدنی: در همه دولت های توسعه گرا جامع .4

در هم شکسته يا کنترل شده است. بدين ترتیب، دولت توسعه گرا به سان دولتی قوی در اين کشورها توانسته است فارغ 

ور را به کش از فشارها و مطالبات و بی ثباتی های احتمالی ناشی از فعالیت های نهادهای جامعه مدنی توسعه اقتصادی

پیش برد. اين دولت ها با برخورداری از توانايی های زير ساختی فراوان توانسته اند در جامعه مدنی نفوذ کنند و فعالیت 

های آن را تحت هدايت قرار دهند . از اين نظر دولت های توسعه گرا با بسیاری از دولت های کشورهای کمتر توسعه 

انواع گروه های جامعه مدنی قرا گرفته بسیار متفاوت اند. البته، اين دولت ها با نهادهای يافته که اقتدارشان آماج حملات 

 (.780: 3180 )لفت ويچ، مدنی غیر مشکلی ندارند، بلکه آنها را تقويت نیز می کنند

جدی  هبستر بین المللی: عامل ديگری که در ظهور دولت های توسعه گرا)بويژه در جنوب شرقی آسیا( بايد مورد توج .0

قرار بگیرد بستر بین المللی خاصی است که اين دولت ها در آن ظهور می يابند. اکثر مطالعات تطبیقی به منظور بررسی 

امکان بکارگیری مدل توسعه جنوب شرقی آسیا در مناطق ديگر، به اين نتیجه رسیده اند که دولت های توسعه گرای 

جنگ جهانی دوم ظهور يافتند که فرصت های مناسبی را برای توسعه  جنوب شرقی آسیا در شرايط منحصر به فرد پس از

اقتصادی شان فراهم می کرد. در اين مطالعات بر اين موضوع تاکید می شود که اکنون شرايط بین المللی به طور اساسی 

ن المللی ط بیدگرگون شده و نه تنها آن فرصت ها برای کشورهای ديگر وجود ندارد بلکه فشارها و محدوديت های محی
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جديد به کارگیری مدل توسعه دولت محور شرق آسیا را بسیار مشکل ساخته است. برای مثال، ساختارگرايان تاريخی 

نیروهای کلان تاريخی و ارتباط پويای آنها) میراث استعماری، ساختار دولت و جامعه و عوامل ژئوپولتیک( را پیش نیاز 

(. همچنین، در اين زمینه به عواملی چون میراث 391: 3187دانند)مون و کیم، توسعه سرمايه داری در کره جنوبی می 

استعماری، حمايت آمريکا از اين دولت ها در بستر جنگ سرد، عدم وجود از سوی نهادهای مالی بین المللی و عدم 

 (.39: 3187وجود فشارهای حقوق بشری اشاره کرد.) لفت ويچ، 

 نوبیهای توسعه اقتصادی کره جبرنامه
 اولین برنامه پنج ساله توسعه اقتصادی 

ين شد که های خارجی منجر به ااوضاع نابسامان اقتصادی و اجتماعی و سیاسی کره جنوبی و وابستگی شديد اين کشور به کمک

با يک کودتای بسیار آرام و بدون خونريزی به قدرت برسد. وی بر خلاف ديکتاتورهای « پارک چونگ»ژنرال  3997در سال 

های خود قرار داد و توانست با وجود فقر موانع طبیعی و تراکم جمعیت ، کره را از ديگر، رشد اقتصادی کشور را در راس برنامه

ها تبديل يک کشور فقیر کشاورزی با قروض خارجی بسیار، به يک کشور در حال صنعتی شدن با موقعیت خوب تر از پرداخت

 کند. 

 نتایج برنامه اول

درصد از  13به قیمت ثابت  GNPرقم -3هداف فوق به اين شرح است:با توجه به اهداف از پیش تعیین شده در برنامه، تحقق ا

میلیون نفر زير رقم تعیین شده در  7جمعیت کشور کمتر از  -7میلیون دلار رسید.  38595مقدار پیش بینی شده بیشتر و رقم آن به 

م بخش صنعت و معدن نیز کمتر درصد برسد. همچنین سه 8/14درصد قرار بود به  9/19سهم بخش کشاورزی از  -1برنامه بود. 

درصد افزايش نشان داد. به  355رقم صادرات کشور نسبت به مقدار برنامه ريزی شده حدود  -4از رقم تعیین شده در برنامه بود. 

وده بنرخ سرمايه گذاری تحقق يافته زير رقم پیش بینی  -0میلیون دلار افزايش يافت.  705میلیون دلار برنامه به  318طوری که از 

 -2درصد(.  31درصد در مقابل  8/33پس انداز داخلی نیز کمتر از مقدار برنامه ريزی شده بوده است )رقم  -9درصد( 9/73است )

 (. 3/2نرخ بیکاری به نصف رقم پیش بین تقلیل يافت )نرخ بیکاری تحقق يافته 
 ( 1799 -1791برنامه پنج ساله دوم) 

برنامه دوم توسعه اقتصادی نیز همانند برنامه اول با اولويت دادن به رشد بخش صنعت شروع گرديد. در اين برنامه بخش کشاورزی 

 ای معتقد بودند که تنها راه توسعه يافتن، گسترش بخشاندرکاران کرهاز اولويت کمتری برخوردار شد چرا که تا آن زمان دست

 صنعت است. 

 منتایج برنامه دو

رقم محصول ناخالص ملی به  -3با توجه به اهداف کیفی و کمی پیش بینی شده در برنامه، کره جنوبی به نتايجی  دست يافت:

جمعیت شکور اندکی کمتر  -7میلیون دلار رسید.  15955درصد از رقم پیش بینی شده در برنامه بود و به  17قیمت ثابت بیش از 

سهم بخش کشاورزی از  -4دلار  رسید )ده برابر رقم در شروع برنامه اول( 943سرانه به رقم  تولید ناخالص ملی -1از رقن برنامه

رقم صادرات کشور  -0درصد تقلیل يافت. همچنین بخش صنعت و معدن کمتر از رقم پیش بینی بود.  72درصد به کمتر از  4/14

 3315میلیون دلار پیش بینی شده به  005ری که از رقم درصد رشد داشت، به طو 345نسبت به رقم پیش بینی شده در اين برنامه 

میلیون دلار پايان برنامه اول مقايسه کنیم  705شد که رقم فوق را با میلیون دلار رسید. رشد بخش صادرات وقتی دقیقاً مشخص می

 3/70شده است و اين نرخ به  درصد بیش از رقم برنامه ريزی 7/0نرخ سرمايه گذاری تحقق يافته  -9درصد افزايش(.  105)بیش از 

نرخ بیکاری هم در اين برنامه  -8درصد رسید.  9/34نرخ پس انداز داخلی هم اندکی بیش از رقم برنامه بوده و به  -2درصد رسید. 

 درصد رسید.  0/4روند نزولی خود را طی نموده و به 

 



  19/ یاسیس -یبر توسعه اقتصاد دیدر چهار دهه گذشته با تاک یو کره جنوب رانیتوسعه ا یبرنامه ها  یقیمطالعه تطب

 (1792-1799ی اقتصادی )برنامه سوم توسعه 

بود. ايجاد قانون اساسی پوشین و مادام العمر کردن دوران تصدی  "پارک "دوران سوم همزمان با تغییرات و اصلاحات قانون اساسی

پست رياست جمهوری از عمده وقايع سیاسی اين دوران است. اعتراضات و تظاهرات عمومی  ودانشجويی ،سراسر اين دوران را 

دولت  های مالی توسطهای تنظیم دهی دولت، از اهمیت نقش اعطاء کمکا شدت يافتن فعالیتگرفته بود. در اين دوران همزمان ب

نسبت به برقراری نظم با اهمیت تر است. در طی اين دوران رژيم پارک با بحران روبرو شد که رکورد جهانی را در پی داشت. در 

فزايش ارزش صادرات به عنوان ابزاری برای مشروعیت حکومت نتیجه،صادرات کره تنها درحد مورد انتظار رشد يافت. با اين حال ا

 (. 350: 3124پارک استفاده شد )شريعتی،

 نتایج برنامه سوم

رقم محصول ناخالص ملی به قیمت -3باشد:با توجه به برنامه ريزی که صورت گرفت نتايج حاصل از اين برنامه به شرح زير می

در اين برنامه جمعیت بیش -7میلیون دلار رسید.  49555شده در  برنامه شد و به رقم درصد بیش از رقم پیش بینی  38ثابت حدود 

دلار رسیدکه نسبت به رقم پیش  192/3تولید ناخالص ملی سرانه به رقم  -1رسید.   10849555از رقم پیش بینی شده بود و به رقم 

درصد در پايان برنامه  0/71به  3923مربوط به سال درصد  8/79سهم بخش کشاورزی از  -4درصد افزايش داشته است.  31بینی 

بیش از رقم پیش  %8نرخ سرمايه گذاری تحقق يافته  -0رسید که رقم تحقق يافته در اين مورد بیش از رقم پیش بینی شده است. 

درصد بود.  0/73درصد رسید. ين در حالی است که رقم پیش بینی شده معادل  9/71نرخ پس انداز داخلی به  -9بینی شده بود. 

درصد،  7/33درصد رسید. رشد متوسط اقتصاد، سالانه معادل  9/1نرخ بیکاری نیز همچنین روند نزولی خود را طی نموده و به  -2

 درصد بوده است.  0/8درصد و بخش خدمات  8/0درصد، بخش کشاورزی  3/75بخش صنعت 
 ( 1799-1791برنامه پنج ساله چهارم) 

 توان اشاره کرد:نتايج برنامه پنج ساله چهارم، میمواردی را  به عنوان 

 نتایج برنامه چهارم

میلیون  3885میلیون دلار بود که از رقم مشابه پیش بینی شده  90555رقم محصول ناخالص ملی به قیمت ثابت معادل  -3

 کشور کمتر از رقمرشد جمعیت در اين برنامه مطلوب بوده به طوری که در پايان برنامه جمعیت  -7دلار کمتر است. 

درصد سهم  8/30سهم بخش کشاورزی به  -4دلار رسید.  3928تولید ناخالص ملی سرانه به رقم  -1پیش بینی است. 

نرخ پس انداز داخلی  -0درصد افزايش يافت.  2/04کاهش يافت و سهم بخش خدمات به  0/79بخش صنعت و معدن 

در اين دوره روندی بسیار مطلوب داشته و نسبت به رقم پیش بینی  نرخ سرمايه گذاری -9درصد افت کرد.  2/73به رقم 

 7/34درصد، صنعت  4درصد، رشد کشاورزی  7/9دهد. رشد متوسط سالانه اقتصاد درصد افزايش نشان می 3/1نیز 

د درصد افزايش داشته، در حالی که نرخ رش 39درصد بوده است. همچنین صادرات به طور سالانه  9/2درصد و خدمات 

لی رغم کند. عدرصد بوده است که اين مسئله از بهبود نسبی در تراز تجاری کشور حکايت می 37سالانه واردات معادل 

اقتصاد کره  3985های اين ماده حیاتی در سطح جهان، در سال و افزايش سطح قیمت 3929موارد فوق، بحران نفتی 

ور های توسعه اقتصادی در اين کشاولین بار پس از شروع برنامه جنوبی را به بحران جدی مواجه نمود، به طوری که برای

 درصد رسید.  7/0به رقم 
 ( 1792-1799برنامه پنج ساله پنجم) 

ها را برای کشور به ارمغان آورد. بر اين اساس برنامه توسعه اقتصادی ، نرخ بالای تورم و عدم موازنه پرداخت3985بحران دهه 

 مشکلات اقتصادی ناشی از بحران تنظیم گرديد. پنجم عمدتاً به منظور رفع 
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 نتایج برنامه پنج ساله پنجم

ت و ابتکار ها و خلاقیدر برنامه فوق مديريت و کنترل دولتی اقتصاد جای خود را به کارايی اقتصادی که از طريق آزادی فعالیت

آيد. بعد از دو سال تحولاتی در جهان رخ داد که نتايجی بر کره گذاشت، در بخش خصوصی و نیز مکانیسم بازار حاصل می

 -7درصد  است.  0/8میلیون دلار رسید که بیانگر متوسط رشد سالیانه  350329خالص ملی به رقم در پايان برنامه تولید نا -3نتیجه:

ايجاد و گسترش  -4رسید.  43385555جمعیت کشور در پايان برنامه به رقم  -1رسید.  50/7004تولید ناخالص ملی سرانه به رقم 

موفق در کره جنوبی ايجاد گرديده است. کارخانجات واقع در مناطق  های نسبتاً، يازده منطقه با فعالیت3989مناطق آزاد. تا سال 

باشند و دولت در نظر دارد اين میزان درصد از مواد مورد نیاز خود از طريق منابع داخلی می 15آزاد تجاری موظف به تامین حداقل 

 درصد افزايش دهد.  95را به 
 ( 1799-1771ششمین برنامه پنج ساله توسعه اقتصادی) 

دلار افزايش پیدا  1925شود که درآمد سرانه مردم به حدود های به عمل آمده در ششمین برنامه عمرانی گفته میبق پیش بینیط

درصد داشته است. از ديگر اهداف برنامه عمرانی کاهش بیکاری با توجه به افزايش  7/2کرد و اقتصاد کره رشد سالانه در حدود 

درصد و به صورت ثبات باقی ماندو میزان رشد جمعیت کره حدود  2/1میزان بیکاری حدود  باشد که در اين سالهاجمعیت می

میلیون نفر باشد. عملکرد برنامه در  394/44درصد بوده که با توجه به آن جمعیت کره در پاين برنامه عمرانی ششم حدود  39/3

بالاتر از آن  GNPدرصد و رشد  4/9سط متجاوز از به طور متو GDPرشد اقتصادی جلوتر از هدف تعیین شده بود و سالیانه 

درصد تجاوز کرد در حالی که رقم پیش بینی شده برای آن حدود  8/31درصد بود. رشد سالیانه صادرات طی برنامه از  9/9حدود 

افزايش  3993درصد مخارج کل در سال  7/18به  3982درصد در سال  4/79درصد بود. سهم تشکیل سرمايه ثابت ناخالص از  9

 افزايش يافت.  3993در سال  GNPدرصد  19يافت. سهم پس انداز 
 ( 1771-2119برنامه عمرانی هفتم  و بعد از آن) 

میلیارد دلار آن به صنايع کوچک و متوسط تعلق دارد. درآمد  40میلیارد دلار رسید که  355صادرات صنعتی کره به  3994در سال 

به  3990در پايان برنامه رسید. واردات کره در طی سال  7/3رسید. نرخ بیکاری به  3994ال دلار در س35555سرانه مردم کره به 

های بازرگانی کره معطوف به محورهای زير میلیون دلار رسید سیاست  370190دلار و صادرات آن کشور در همین سال 310301

راری نظام مناسبی برای واردات کالاهای مرتبط با برق-7حمايت مستقیم اعتباری برای صادرات کالاهای انتخاب شده. -3است:

گسترش و  -0حذف و کاهش مالیات بر درآمدهای حاصل از صادرات.  -4تعیین اولويت هايی برای صادرات.  -1صادرات. 

 های فروش کالا در خارج و کشف بازارهای جديد.تقويت شبکه -9های تولید کننده کالاهای صادراتی. افزايش فعالیت شرکت

متوازن کردن تولید برای صادرات و تولید برای  -8طراحی سازمان مناسب برای حمايت از صادرات و تنظیم نظام صادراتی.  -2

انجام تغییرات ساختاری در صنعت در جهت تولید  -9به بعد به اجرا درآمده است.  3985مصرف داخلی که اين سیاست از دهه 

ـ 7ـ ارتقای پتانسیل رشد، 3بعدی کره جنوبی سه هدف اصلی اقتصاد جديد عبارتند از:  محصولات تکنولوژی. براساس برنامه های

ض طور که اقتصاددانان محـ بهبود محیط زندگی. در رابطه با پیشبرد ارتقای فناوری، دولت کره، همان1المللی شدن و تقويت بین

ـ 3: کندشرح زير مشخص میرهبری را به طرف، نقش تهاجمی ونئوکلاسیکی استدلال کردند، يک رژيم انگیزشی بی

های تحقیق و توسعه که و پروژه 3998گذاری فزاينده در تحقیق و توسعه به سه تا چهار درصد تولید ناخالص داخلی در سرمايه

ای، سانههای شخصی بسیار کوچک، چندرـ ارتقای صنايع اطلاعات راهبردی که شامل رايانه7کند. اندازی میدولت با کارايی راه

نی از مدار ساختن و پشتیباـ نهادهای پژوهشی با منابع دولتی را کاملاً تخصصی و وظیفه1های سويچینگ است. و نسل بعدی سیستم

ی برای های خصوصها و ساير بنگاهاندازی تحقیقات مشترک با چنین نهادهايی، دانشگاههای خصوصی برای راههای بنگاهتلاش

های ـ ساختن يک شبکه اطلاعاتی برای تجارت و توزيع خدمات و پشتیبانی از کامپیوتری کردن بنگاه4تر توسعه فناورانه کارا

 کوچک و متوسط اندازه بوده است)همان(. 



  11/ یاسیس -یبر توسعه اقتصاد دیدر چهار دهه گذشته با تاک یو کره جنوب رانیتوسعه ا یبرنامه ها  یقیمطالعه تطب

 های توسعه در ایران برنامه

ت شروع شد  در ادامه با تصويب اولین برنامه از اين دس 98های پنج ساله توسعه بعد از پايان جنگ تحمیلی و از سال تدوين برنامه

 های پنج ساله توسعه خواهیم داشت:مروری بر تاريخچه برنامه

 (1199-1191برنامه پنج سال اول توسعه )

افاصله های ابتدای انقلاب و بلپس از انقلاب و در پی آن بی ثباتی. های جنگ تحمیلی ارائه شداين برنامه جهت بازسازی خرابی

های بلند مدت و میان مدت برای کشور از بین برده بود. اما با پايان جنگ و حمله عراق به ايران شرايط را برای برنامه ريزی

اقتصادی  دفتر اقتصاد کلان معاونت امورهای موجود برای بازسازی هر چه سريعتر کشور، برنامه پنج ساله اول توسعه توسط ضرورت

به  3198وزارت برنامه و بودجه در پنج فصل تهیه و به شورای اقتصاد پیشنهاد شد و نهايتاً سند برنامه اول توسعه در اواخر سال 

 (. 3189های مجلس ، تصويب مجلس رسید و همان سال به عنوان سال ابتدايی اجرای برنامه اعلام شد )مرکز پژوهش

 (1191-1199برنامه پنج ساله دوم توسعه )

، تلاش برای تدوين برنامه پنج سال دوم 21اين برنامه  تمرکز بر آزادسازی اقتصادی بود. پايان يافتن برنامه پنج ساله اول در سال  

انی با برنامه اول نداشت طراحی شده بود که از نظر ساختار و ماهیت تفاوت چند 28تا پايان  24های شروع شد. برنامه دوم برای سال

 و اين برنامه هم مبتنی بر آزادسازی اقتصادی و خصوصی سازی بود. 

 ( 1197-1191برنامه سوم توسعه ) 

در هیات  22شهريور سال  79اين برنامه با عنوان تمرکز بر اصلاح ساختاری ارائه شد. برنامه سوم توسعه در دولت اصلاحات و در 

از طريق «  توسعه اقتصاد رقابتی» اين، برنامه سوم با راهبرد اصلاحات اقتصادی مبتنی بر رويکرد وزيران تصويب شد. براساس 

حرکت به سمت آزادسازی اقتصادی همراه با شکل گیری نظام جامع تأمین اجتماعی و اصلاحات قانونی و نهادی و لغو انحصارات 

ری دولت طراحی و تدوين شد. از اين رو، برنامه سوم های مشارکت بخش خصوصی و کاهش تصدی گبرای فراهم شدن زمینه

ين قانون در آمد. انیز مشهور بود که اين موضوع، نقطه اتکا و مرکزی برنامه سوم به شمار می« برنامه اصلاح ساختاری »توسعه به 

 ای اجرايی برای اهداف های کلی و برنامهبه تصويب مجلس رسید که در هر فصل سیاست 29/3/32ماده در تاريخ  399فصل و  79

  تعیین شده ذکر شده بود )متن قانون برنامه پنج ساله دوم توسعه(

 (1191-1199برنامه چهارم توسعه ) 

تا پايان  3184های اين برنامه با عنوان سندی دراز مدت برای توسعه ايران مطرح شده است. برنامه پنج ساله چهارم توسعه برای سال

د که مهم ترين ويژگی اش تهیه و تصويب آن در چارچوب سند چشم انداز بیست ساله و پس از ابلاغ نوشته شده بو 3188سال 

شهريور  33ماده طراحی شد و در  393فصل و  30سیاستهای کلی برنامه توسط رهبر معظم انقلاب اسلامی است. اين برنامه نیز در 

رشد اقتصاد ملی دانايی محور در تعامل با اقتصاد جهانی، ب:حفظ به تصويب مجلس رسید. اهداف کلان اين برنامه :الف:  81ماه 

محیط زيست، آمايش و توزان منطقه ای،ج:  توسعه سلامت، امنیت انسانی و عدالت اجتماعی، د: صیانت از هويت و فرهنگ اسلامی 

رنامه های انجام شده ببررسی ايرانی،  و: تأمین مطمئن امنیت ملی و نوسازی دولت و ارتقای اثربخشی حاکمیت دانست. طبق –

توانست مأموريت هدف بود که احتمالا برنامه چهارم می 99هدف داشت که در صورت تحقق اين  99چهارم در مجموع در حدود 

 (. 3189های مجلس ، کلان خود را انجام و به اهداف کلان شش گانه خود برسد )مرکز پژوهش

 (1197-1172برنامه پنجم توسعه )

 ( توجه به دين باوری و خودباوری 7(پیشرفت و عدالت، 3ی تحقق : دو شاخص پايه ای : در اين برنامه اهداف سه گانه

 : شده بود که آن هدف عبارت بود از ايرانی مقدمه ورود به هدف اصلی قرار داده –ترسیم الگوی بومی و نقشه اسلامی -

و شاهد، با رويکرد عدالت محوری و مشارکت مردمی در همه عرصه ها )مرکز حرکت شتابنده به سمت تحقق جامعه اسلامی اسوه 

ود؛ ش(. همچنین در مقدمه لايحه برنامه پنجم، اصول موضوع تهیه و تدوين برنامه اينگونه بیان می3193های مجلس ، پژوهش
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لاغی مقام معظم های ابکامل سیاست دستیابی به جايگاه ترسیم شده برای کشور در سند چشم انداز بیست ساله در منطقه، تحقق

ايرانی توسعه در ابعاد مختلف فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی، عدالت اجتماعی،  –رهبری، توجه به خطوط راهنمای الگوی اسلامی 

 جلب گسترده مشارکت مردم و ايجاد فضای مناسب برای تحقق جهش بلند اقتصادی و اجتماعی. 

 (1179-1111برنامه ششم توسعه )

مجلس شورای اسلامی تصويب شد. اهم  90اسفندماه  34تبصره است که در  378ماده و  374قانون برنامه ششم توسعه مشتمل بر 

 شود:موضوعات برنامه توسعه ششم در پنج بند زير خلاصه می

 .زيست موضوعات آب و محیط -3

(، شهری )حاشیه شهرها و بافتهای فرسوده موضوعات شامل توسعه سواحل مکران و اروند و بازآفرينی بافتهای ناکارآمد -7

 بافتهای تاريخی و مناطق روستائی.

وسعه های نوين، تموضوعات شامل معدن و صنايع معدنی، کشاورزی، گردشگری، ترانزيت و حمل و نقل ريلی، فناوری  -1

 – ايرانی و کاربست علم و فناوری و اجرای سند تحول بنیادين آموزش و پرورش، فرهنگ عمومی و سبک زندگی

 اسلامی و انرژی.

نظام عادلانه پرداخت و رفع تبعیض، تأمین   اشتغال،  موضوعات بهبود محیط کسب و کار، بهره وری و فضای مجازی، -4

اقتصاد کشور، توانمندسازی محرومان و فقرا )با اولويت زنان سرپرست خانوار(، پیشگیری و کاهش  منابع مالی برای

 ی و پايداری صندوقهای بیمه ای و بازنشستگی. های اجتماعی، ساماندهآسیب

 چارچوب نظری

توسعه اقتصادی اساساً ماهیتی سیاسی دارد و شايد قبل از آنکه موضوعی مربوط به سیاست ها، راهبردها يا روش های اقتصادی 

عی و نیروهای اجتما باشد موضوعی مربوط به پويش های سیاسی، ماهیت دولت، وضعیت نیروهای اجتماعی، رابطه میان دولت و

بستر بین المللی و نقش قدرت های خارجی است. نظريه دولت توسعه گرا در چارچوب رهیافت نهادی گامی در جهت در نظر 

 اجتماعی بر توسعه اقتصادی است. اين نظريه که با الهام از تجربه اقتصادی موفق برخی کشورهای شرق -گرفتن تاثیر بستر سیاسی

ارائه شده دولت توسعه گرا را در مقابل انواعی از دولت های جهان سومی قرار می دهد که با تعابیری چون و جنوب شرقی آسیا 

پاتريمونیال، نئوپاتريمونیال، متزلزل، ضعیف يا غارتگر توصیف می شوند. در واقع همه اين دولت ها در مقوله دولت غیر توسعه 

د يا هدايت توسعه اقتصادی است. اين دولت ها يا در کنترل حکام غارتگرند گرا جای می گیرند که فاقد ظرفیت لازم برای ايجا

که منافع شخصی را دنبال می کنند يا تحت تاثیر نیروهای اجتماعی قوی اند که آن ها را از اجرای برنامه های منسجم توسعه ای 

ر ت به گونه ای است که دستگاه سیاسی ددولت توسعه گرا دولتی است که در آن عرصه سیاس» از نظر لفت ويچ باز می دارند.

مرکز از عزم، قدرت، استقلال، توانايی و مشروعیت کافی برای شکل دهی، تعقیب و تشويق دستیابی به اهداف توسعه ای برخوردار 

ی( دار)در دولت های توسعه گرای سرمايه  است و به اين اهداف خواه از طريق ايجاد، ارتقاء و حفاظت از شرايط رشد اقتصادی

)در دولت های توسعه گرای سوسیالیست( و خواه از طريق ترکیب متفواتی از اين دو  و خواه از طريق سازماندهی مستقیم اقتصاد

 مهمترين ويژگی های دولت های توسعه گرا در نظريه لفت ويچ عبارت است از:«. دست پیدا می کند

ه گرا در سطح نگرشی اين است که همگی را نخبگان نخبگان توسعه گرا: نخستین و مهم ترين ويژگی دولت توسع .3

توسعه گرا هدايت می کنند. در واقع، اين نخبگان در راستای اهدافی چون تامین امنیت ملی، پیشرفت اقتصادی را در 

کانون اهداف خود قرار دادند و به لحاظ شخصی نیز کمتر فاسدند و از اين رو در راستای دستیابی به اهداف خود به 

دسازی مناسب دست می زنند. در کل چنین نخبگانی بسیار ملی گرايند و توجه زيادی به تهديدات خارجی و داخلی نها

از خود نشان می دهند. از اين رو برای رساندن کشورهايشان به توسعه اقتصادی، به منزله ابزار مقابله با اين تهديدات، 



  999/ یاسیس -یبر توسعه اقتصاد دیدر چهار دهه گذشته با تاک یو کره جنوب رانیتوسعه ا یبرنامه ها  یقیمطالعه تطب

مقابله با محیط بسیار بی ثبات داخلی و خارجی به اقتدارگرايی روی  انگیزه بالايی دارند. همچنین اين دولت ها که برای

د که امید می بندن« مشروعیت ابزاری»)مانند انتخابات دموکراتیک واقعی( به  «مشروعیت نهادی» می آورند در فقدان 

: 3184 لفت ويچ، به شهروندان يا صنعتی شدن سريع حاصل می شود)« کالاهای با ارزش اجتماعی» عمدتاً از طريق عرضه

707.) 

استقلال نسبی دولت. دومین ويژگی مشترک دولت های توسعه گرا استقلال نسبی نخبگان و نهادهای دولتی تحت فرمان  .7

آن هاست. منظور از استقلال اين است که دولت بتواند در برابر درخواست های گروه های هم سود) طبقات يا گروه 

عمل نسبی داشته باشد و تحت تاثیر اين درخواست ها قرار نگیرد. هانتینگتون يکی از های منطقه ای و ناحیه ای( آزادی 

(. به 19: 3180معیارهای نهادمندی دولت را درجه استقلال سازمان سیاسی از نیروهای اجتماعی می داند) هانتینگتون، 

هادمندی است یز که يکی ديگر از عناصر نعلاوه، به نظر هانتینگتون هر چه استقلال نظام سیاسی بیشتر باشد، انسجام آن ن

 تقويت می شود. انسجام، اتحاد و انضباط نیز به نوبه خود باعث موفقیت نظام در نیل به اهدافش می شود.

ی را اجتماع -قدرت ديوان سالارانه: وجود ديوان سالاری های بسیار قدرت مند، کار آمد و مستقل که توسعه اقتصادی .1

يژگی دولت های توسعه گراست. در همه دولت های توسعه گرا نهادهايی به عنوان مراکز عالی هدايت می کند سومین و

فرماندهی اقتصادی امر توسعه را هدايت کرده اند. وجه ممیزه اين نهادها از نهادهای مشابه در بسیاری از کشورهای غیر 

هادهای یروهای بنیادين سیاست های توسعه است. نتوسعه يافته قدرت واقعی، اقتدار فنی و استقلال آنها در شکل دهی به ن

سیاستگذار اقتصادی اين کشورها تا حدود زيادی تجلی ديوان سالاری های مدرن و عقلانی وبری است که در جريان 

سیاستگذاری های توسعه ای تحت تاثیر جريان های سیاسی قرار نمی گیرد و با استقلال از عرصه سیاست از آفت های 

ی اين عرصه بر کنار می ماند. به علاوه، در اين ديوان سالاری های مبتنی بر شايسته سالاری ثبات شغلی تا ضد توسعه ا

 (.709: 3184حد زيادی وجود دارد ) لفت ويچ، 

جامعه ضعیف مدنی: در همه دولت های توسعه گرا جامعه مدنی يا از ابتدا قدرت چندانی نداشته يا توسط دولت ضعیف،  .4

يا کنترل شده است. بدين ترتیب، دولت توسعه گرا به سان دولتی قوی در اين کشورها توانسته است فارغ در هم شکسته 

از فشارها و مطالبات و بی ثباتی های احتمالی ناشی از فعالیت های نهادهای جامعه مدنی توسعه اقتصادی کشور را به 

ی فراوان توانسته اند در جامعه مدنی نفوذ کنند و فعالیت پیش برد. اين دولت ها با برخورداری از توانايی های زير ساخت

 (.780: 3184های آن را تحت هدايت قرار دهند )لفت ويچ،

بستر بین المللی: عامل ديگری که در ظهور دولت های توسعه گرا)بويژه در جنوب شرقی آسیا( بايد مورد توجه جدی  .0

سی ا در آن ظهور می يابند. اکثر مطالعات تطبیقی به منظور بررقرار بگیرد بستر بین المللی خاصی است که اين دولت ه

امکان بکارگیری مدل توسعه جنوب شرقی آسیا در مناطق ديگر، به اين نتیجه رسیده اند که دولت های توسعه گرای 

سعه وجنوب شرقی آسیا در شرايط منحصر به فرد پس از جنگ جهانی دوم ظهور يافتند که فرصت های مناسبی را برای ت

 (.39: 3184اقتصادی شان فراهم می کرد. )لفت ويچ، 

 روش تحقیق 

ست، ها و دستاوردهای توسعه اقتصادی و سیاسی ايران و کره جنوبی ابا عنايت به موضوع تحقیق که ناظر بر مطالعه تطبیقی برنامه

ا و تفاوت های شرايط يا هتبیین مشابهتتحلیل تطبیقی به معنای توصیف و تاريخی استفاده شده است.  -از روش تحقیق تطبیقی

پیامدها در بین واحدهای اجتماعی بزرگ مقیاس مانند مناطق، ملت ها، جوامع و فرهنگ هاست. گزينش واحدهای کلان و بزرگ 

 در اين روش، که معمولا حجم محدودی دارند، مساله حجم واحدها يا نمونه های بررسی را به نکته ای اساسی و مهم بدل کرده

کوچک( nبزرگ( و مطالعه تطبیقی کیفی با موارد محدود ) Nاست. به حدی که گفته می شود مطالعه تطبیقی کمی با موارد زياد )
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جامعه آماری مطالعه حاضر، دو جامعه ای ايران و کره جنوبی در نظر گرفته شده است. واحد تحلیل نیز، کشور سروکار دارند. 

بهره بردن از منابع کتابخانه ای و فیش برداری  است بنابراين شواهد و مدارک لازم از لابه  نیزباشد. ابزار گردآوری اطلاعات می

(. در کنار منابع اولیه، به منابع ثانويه نیز به 24: 3181ی کتابخانه ای استخراج شده است )ساروخانی، لای متون مکتوب به شیوه

های زمانی بعدی که موضوع ها و آثاری هستند که در دورهمل کتابعنوان ابزار تکمیلی گردآوری اطلاعات رجوع شد که شا

 مورد مطالعه رخ داده  تالیف شده است و برای تکمیل اين منابع، همواره حرکتی رفت و برگشتی به منابع اولیه صورت گرفت . 

 مدل مفهومی

 
 مدل مفهومی: (1شکل )

 هایافته

 باشد:سوال می  4تحقیق حاضر درصدد پاسخگويی به 

 )سیاسی کره جنوبی اعم از عوامل تسريع کننده و عوامل  -عوامل تاثیر گذار  بر برنامه های توسعه اقتصادی سوال اول

وسعه الف( مهمترين اصل در برنامه های تبازدارنده کدامند؟در پاسخ به اين سوال طبق يافته های تحقیق می توان گفت :

خصیص منابع کمیاب برای تقويت اين صنايع محسوب می شد و اين کشور کره جنوبی انتخاب صنايع اولويت دار و ت

برای تحقق صنعتی شدن بايد صنايع ارجح در هر برنامه مشخص با تحرک صنايع پیش رو را در دستور کار قرار می داد. 

ديد سیر جگذارد تا مهای مالی نیز فرصتی مناسب در اختیار مسئولان میب( وجود شرايط وخیم اقتصادی و بحران

کرد و کره جنوبی سیاست جانشینی واردات را دنبال می 3905اقتصادی را با کمترين میزان مقاومت تعیین کنند. در دهه 

بود که راهبرد کره جنوبی کاملاً به  3995رشد اقتصادی بسیار ناچیز و در حد دو تا سه درصد بود. اما در ابتدای دهه 

تاکید کرد. اين تغییر راهبرد باعث شد رشد اقتصادی برای دوره زمانی طولانی به  برونگرايی تغییر و بر تجارت خارجی

بیش از هفت درصد جهش کند.ج( انتخاب الگو و مدل صحیح از عوامل مهم رسیدن به رشد اقتصادی پايدار است. 

را داشته  تصادی مناسبگردد که درک و فهم و توانايی انتخاب مدل اقبخشی از پاسخ به وجود مديران و مسئولانی برمی

تند نفع و کسانی را که در قدرت سهیم هسهای ذیيابد که گروهباشند. در اينجا نقش مديران و مسئولان بسیار اهمیت می

 متقاعد سازند از اين مدل اقتصادی خاص پیروی کنند.

 )ارنده امل تسريع کننده و عوامل بازدسیاسی ايران اعم از عو -عوامل تاثیر گذار بر  برنامه های توسعه اقتصادی سوال دوم

نداشتن منابع طبیعی و   -7جمعیتی زياد در پهنه سرزمینی اندک  -3کدامند؟عوامل تسريع کننده توسعه کره عبارتند از: 

ثباتی سیاسی دائمی و برخورد نظامی با همسايه بی  -0ويرانی پس از جنگ داخلی -4میراث مستعمره بودن  -1زيرزمینی

کنندگان برنامه های توسعه با .  و عوامل بازدارنده ايران عبارتند از: واگرايی نظرات و محاسبات تدوينشمالی خود
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گذاری ريزی سرمايهبرنامه»-7، «های منفکطرح» -3ريزی بر اساس محدوديت منابع، قالب برنامه-7های کلی، سیاست

 تدوين و اجرا شده است.«تلفیق شده دولتی

 )سیاسی ايران و کره جنوبی کدامند؟ايران جزو نخستین  -راهبردهای  تاثیر گذار بر توسعه ی اقتصادی سوال سوم

برنامه توسعه تدوين  33کشورهايی بود که اقدام به تدوين برنامه توسعه کرد، با اين وجود کارشناسان تنها دو برنامه از 

دم توفیق ترين دلايل عدهند. به عقیده کارشناسان يکی از مهمقرار می« های نسبتا موفقبرنامه»شده در کشور را در دسته 

ريزی است. در ادبیات توسعه، برنامه توسعه در واقع ابزاری ريزی نبود يک محور توسعه پايدار در برنامهايران در برنامه

ر های توسعه دکند، اين در حالی است که در ايران برنامهاست که نحوه حرکت در جهت اصلی اقتصاد را مشخص می

های متضاد سیاسی منحرف شده است. يک برنامه توسعه تنها در صورتی که بر محور يک پارادايم فکری میدان قطب

 های مختلف سیاسی ترسیم شده باشد، کارآ خواهد بود.مشترک، روشن و مشخص بین طیف

 )سیاسی چه بوده  -توسعه ی اقتصادیتشابهات و تفاوت ها در  ايران و کره جنوبی در راه رسیدن به  سوال چهارم

ها  نشان داد: دولت کره جنوبی از دو طريق توسعه در اين کشور را ممکن کرد. است؟تحلیل  و بررسی مستندات و داده

ز طريق های صنعتی و دوم اهای کلان اقتصادی با هدف تاثیرگذاری بر محیط عمومی فعالیتاول از طريق اتخاذ سیاست

های گذاریکرد. دولت سرمايههايی که مستقیما توسعه برخی صنايع خاص را امکان پذير میستای از سیامجموعه

 طیسازی و حمل و نقل عمومی کرده است. ها، برق، آب، سدها، بزرگراههای زيربنايی مانند جادهکلانی را در بخش

 شود. جدول ذيل تطبیق دو کشور به وضوح نشان داده می

 های دو کشور ایران و کره جنوبیو تفاوت ها شباهت (:1)جدول 

 هاتفاوت ها شباهت رديف

3 
در هردو  3995های بلند پروازانه از دهه آغاز برنامه

 کشور
 برخورداری از منابع نفتی در ايران  و فقدان منابع زير زمینی در کره

7 
علاقمندی واشتیاق به روند مدرنیزاسیون و توسعه 

 اقتصادی در ايران و کره
 ايران هرگز مستعمره نبوده ولی کره تجربه نیمه مستعمره )ژاپن( را داشته است

 های اقتدارگرا در ايران و کرهدارا بودن رژيم 1

خسارتهای مالی و اجتماعی  حاصل از جنگ  جهانی دوم در ايران و کره که 

اين خسارتها  موجب ويرانی ايران نشد ولی کره توسط سه کشور ژاپن ، شوروی 

 امريکا  ويران شد. و 

 های سیاست گذاری و اجرا در کرهتوجه به عرصه اقتصاد مبتنی بر کشاورزی در هردو کشور 4

0 
ضدکمونیست  -طرفداری از غرب بويژه آمريکا

 بودن و رهبری توسط دولت در هردو کشور
 های توسعه از ابتدا تا کنون در کرهتوجه به زيرساخت

9 
جهانی دوم و حضور پیامدهای حاصل از جنگ 

 اشغال گران بیگانه در هردو کشور
 اهمیت دادن به آموزش و پرورش و تعلیم نیروی کار در کره

2 

ومی ب –آداب و رسوم  –پايبندی به فرهنگ سنتی 

ها و هنجارهای شرقی ارزش –اداب  و رسوم  –بودن 

 مشترک در هردو کشور

زنده کره و عدم تعامل ساتوجه به رابطه صحیح بین دولت و بخش خصوصی در 

 بین دولت و بخش خصوصی در يران

8 
تجربه تغییرات سريع تحولات اجتماعی و سیاسی در 

 هردو کشور

عه  های پولی و مالی متناسب با توساصلاح سیستم پولی و مالی و اجرای سیاست

 در کره

 در آمد نفتی مشابه در آغاز 9
قابت )با اماده کردن صنايع برای ر استراتژی تشويق به توسعه و صادرات در کره

 در بازارهای خارجی و جهانی(



 9911پاییز  /چهارمشماره  /دوازدهمسال مطالعات توسعه اجتماعی ایران،  مجله /999

 ها در ادامه تعداد  افراد تحصیلکرده 35

ن ها و سپردحمايت جدی دولت از صنايع نوپا در کره و حذف تدريجی حمايت

ها نه تنها جدی نیست بلکه همواره ان در بازار جهانی  در کره و در ايران حمايت

 ازار جهانی وجود دارد. دغدغه حضور در ب

 
 مقایسه وضعیت اقتصادی کره جنوبی و ایران :(1جدول )

 ايران کره جنوبی                                         رديف

 جايگاه اقتصادی 3
يازدهمین تا سیزدهمین قدرت اقتصادی جهان و 

 چهارمین اقتصاد در قاره آسیا
 هجدهمین جايگاه در جهان

 هزار دلار سهم مردم در ايران 9 هزار دلار سهم مردم کره 15 درآمدسرانه 7

1 
موتور محرکه 

 توسعه

توسعه گرای درونزا و  -دولت راهبر و هدفمند 

 برونگرا
 دولت کارگزار وناکارآمد

4 
سیاست 

 راهبردی

دولت و دخالت مثبت و فعال در همکاری با بخش 

های خصوصی با خصوصی و  هدايت بنگاه

 تصاص بودجه و تخصیص اعتباراتاخ

دولتی بودن اقتصاد و وادار نمودن بخش خصوصی به 

 های بخش دولتیسیاست

0 
نگاه راهبردی 

 دولت
 رسیدن به اهداف صادراتی

رويکرد دولت به واردات بیشتر برای سامان دهی اوضاع 

 اقتصاد داخلی

9 
های سیاست

 مالی

سعه تو هایاجرای دقیق برنامه -انضباط مالی دقیق

 7درصد به  39ها از مهار تورم با اجرای برنامه -ای

 درصد

های  توسعه ای )چهارم و پنجم توسعه( باز ماندن از برنامه

در زمان اجرای برنامه توسعه ششم. عدم توانمندی در 

 مهار تورم و سوق به افزايش تورم

 اهداف 2
رسیدن به رشد اقتصادی بالا  با در نظر گرفتن  

 ولید کیفیت ت–ذاری در تحقیق و اموزش سرمايه گ
 عدم توانمندی در سیاستگذاری و اجرای برنامه ها

 استقلال اداری 8
 –شايسته سالاری –بوروکراسی قوی و کارامد 

 حس وحدت وهويت مشترک

ه رابطه بازی بجای شايست -بوروکراسی عظیم و ناکارامد

ائتلاف رانت جو و امتیاز  -سالاری و تخصص گرايی 

 بگیر

 روحیه همکاری 9

همکاری عمومی و خصوصی میان دولت و بخش  

خصوصی از طريق نظام اجتماعی شدن ريسک 

 خصوصی

عدم روحیه همکاری و وحدت در پیشبرد اهداف و 

 های توسعهبرنامه

35 
اولويت 

 های دولتبرنامه

 –مبارزه با فساد و اقدام راهبردی و عملی  با فساد 

ومی و افزايش آگاهی های عمتوجه به آموزش

 مردم برای رسیدن به توسعه

 مانندها مکتوب میاولويت

33 
های مولفه

 سرمايه اجتماعی

مشارکت و انسجام اجتماعی موجب افزايش 

سرمايه اجتماعی در کره شده که مسیر رسیدن به 

 توسعه را فراهم نموده است

عدم مشارکت  جدی مردم ، انسجام ضعیف مردم 

سرمايه اجتماعی و نهايتا کاهش سرمايه موجب کاهش 

 اجتماعی موجب بازماندگی در راه توسعه است.

 گیریبحث و نتیجه

 -تحقیق حاضر درصدد پاسخگويی به اين سوال و مسئله است که ايران در قیاس با کره جنوبی چرا نتوانسته به توسعه اقتتصادی

ريزی توسعه، باز هم توسعه نیافته سال از برنامه 05ايران با وجود گذشت بیش از  در پاسخ می توان گفت که سیاسی دست يابد؟

شود. شايد مهمترين مولفه هايی که می توان بدان اشاره نمود موارد زير باشند است و در بهترين حالت درحال توسعه قلمداد می

 که عبارتند از: 
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نهادهای ايجاد -4ريزی توسعه؛ اجماع،ضرورت برنامه  1-نتیجه؛ زی بیري( سال برنامه90شصت و پنج )-7پذيری؛ اصل مقايسه-1

 توسعه

به عبارتی اگر ايران برای مقايسه خود در ابعاد متعدد توسعه، نظری به کشورهای توسعه يافته نظر می کرد و در اين راستا برنامه 

گیری ها مشورت و اجماع اصل و اساس قرار می  ريزی می کرد و تلاش مسئولان بر برنامه ريزی هدفمند بود و در اين تصممی

 گرفت و کار به نهادهای مربوطه توسعه واگذار می شد، قطعاً نتايج بهتری حاصل می شد.

جنوبی که از جهات بسیاری آموزنده و سزاوار تأمل است،  سیاسی( در  ايران و کره -اقتصادیروند توسعه ) با تطبیق و مقايسه

ای را در بلندپروازانه میلادی، برنامه 95 طور همزمان، يعنی از ابتدای دههبه کره جنوبی و ايران کشور توان گفت که هر دومی

توان به پیگیری روند ها میاين شباهت های فراوانی با يکديگر داشته اند، از جملهاقتصادی آغاز کردند و مشابهت توسعه زمینه

های اقتدارگر، اقتصاد مبتنی بر کشاورزی، طرفداری از غرب و اتحاد با آمريکا، بودن رژيم اقتصادی، دارا مدرنیزاسیون و توسعه

جنوبی  ها، ايران دارای نقاط قوتی بود که کرهضدکمونیست بودن هر دو کشور و رهبری توسعه توسط دولت. علاوه بر اين شباهت

گرداند. جنوبی سهل الوصول می فتگی را برای ايران بیش از کرهيابايست نیل به توسعهفاقد آنها بود و خود اين نقاط قوت می

-جنوبی، پیامدهای برنامه جنوبی داشتند و با وجود نقاط قوت ايران نسبت به کره هايی که دو کشور ايران و کرهغم شباهترعلی

نسته بود گوی سبقت را از همتای خود هايش تواجنوبی با تمام ضعف نحوی که کرهريزی اقتصادی در دو کشور يکسان نبود به

خلاف ايران در جايگاه کشوری صنعتی قرار گیرد. بنابراين، مسئله اين است که؛ چرا يکی از اين دو کشور )کره جنوبی(  بربايد و به

اند؛ اما کشور ايان برسهای توسعه را با موفقیت به پرو بوده، توانست برنامههای فراوانی که با آن روبهها و ضعفبا وجود محدوديت

  ديگر در اين زمینه با شکست مواجه شد؟

جنوبی انجامید که  يافتگی کرهعوامل متعدد در اين زمینه دخیل دانست که به توسعهشايد مهمترين پاسخ در برابراين پرسش را  به 

توان به افزايش بازدهی نیروی اين موارد می های سیاست گذاری و اجرا و يا هر دو مغفول ماند، از جملهايران، در يکی از عرصه

روی های توسعه، اهمیت دادن به آموزش و پرورش و تعلیم نیکار، توجه به صنايع کاربر در ابتدای مسیر توسعه، توجه به زيرساخت

ب با ی متناسهای پولی و مالو بخش خصوصی، اصلاح سیستم پولی و مالی و اجرای سیاست دولت صحیح بین کار، توجه به رابطه

صادرات در کره در اولويت قرار گرفت اما ايران از اين امر بازماند.  اهتمام ويژه به استراتژی تشويق و توسعهاگر توسعه اشاره کرد. 

در بازارهای خارجی و جهانی است.  رقابت کره از نظام تشويق بهره برد. يکی از ملزومات اين استراتژی آماده کردن صنايع برای

های نسبی تولید کرده و در ادامه اين و نوپا با توجه به مزيت نوزاد ها اقدام به حمايت از صنايعاين استراتژی، در ابتدا دولت مطابق

دهند، در نتیجه، کالاهای تولیدشده توان و کیفیت لازم را برای حضور در بازارهای صورت تدريجی کاهش میها را بهحمايت

کافی بهره مند شوند  رشد ايران پیاده سازی نمی شود يعنی قبل از اينکه صنايع نوپا از  سیاست درکنند. اين جهانی کسب می

جهانی را داريم در حالی که اين نسخه را هیچ کشور توسعه يافته ای انجام نداده است.  تجارت دغدغه پیوستن به بازار آزاد و

ر های جهانی است. حمايتی که دمنظور کسب آمادگی لازم در بازاربهترين نکته در اين استراتژی، حمايت موقت از صنايع مهم

تنها اين صنايع را به حمايت دائمی مبدلّ شده است و اين حمايت دائمی نه خودرو ايران در مورد بعضی از صنايع همچون صنعت

ی را دولت کره جنوبی توسعه سیاس برای حضور در بازارهای جهانی آماده نساخته، بلکه منجر به ناکارآمدی آن نیز گشته است.

نیز با هدف بالا بردن جايگاه خود در نظام بین الملل در نظر دارد. از آنجا که کره جنوبی به خوبی از نقاط قوت و ضعف خود آگاه 

د بخشد و خود ورود که بتواند جايگاه بین المللی خود را بهباست و نیز توسعه سیاسی و اقتصادی را همزمان مدنظر دارد، انتظار می

رسد توسعه  از هر نوعش اتفاق نخواهد افتاد های در عرصه بین المللی همسو و هماهنگ کند. بنظر میرا به خوبی با دگرگونی

مگر اين که بسترش فراهم آيد. انچه بايست در توسعه مد نظر ومحور قرار گیرد انسان و اموزش وآگاهی دادن به او است که بايد 

های توسعه قرار گیرد. توسعه انسانی ، فرهنگی ، اقتصادی ، سیاسی و اجتماعی موجب رشد ، پیشرفت و توسعه مهدر اولويت برنا
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 های توسعه ای است به نحوشود. توسعه اقتصادی و سیاسی میسر نمی گردد مگر آن که ملزومات آن که همان برنامهجوامع می

 احسن اجرا گردند. 

 پیشنهادات

ون در مقايسه برنامه های توسعه ای دو کشور کره جنوبی و ايران ذکر آن رفت می توان بر اساس پیشینه تحقیقات مطابق با آنچه تاکن

 خارجی، يافته های بدست آمده  از تحقیق، اين پیشنهادات را ارائه داد: -داخلی 

عنوان توسعه به ای استخراج برنامههتواند يکی از کانالاستفاده از تجربیات و عملکرد ساير کشورها در مسیر توسعه نیز می -

ترين سند راهبردی در کشور باشد. لذا الگو برداشتن از برنامه های توسعه ای و پیشرفت بويژه در حوزه سیاسی و مهم

اقتصادی از کشورهايی که در اين مسیر موفق عمل نمودند مفید فايده است. الگوبرداری در اين راه نه تنها ما را از تکرار 

نابراين زمانی و انسانی می شود. ب –ات گذشته باز می دارد بلکه موجب صرف جويی در از دست رفتن منابع مالی تجربی

جهت دستیابی به اين مقصود تعامل بهتر نخبگان دانشگاهی، اقتصادی، سیاسی ضروری بنظر می رسد که اين امر به 

 کمک نهادهای دولتی میسر خواهدشد. 

متناسب با برنامه های توسعه ای در ايران ؛دوری از ارائه برنامه های کلان ، جامع و کلی است يکی ديگر از پیشنهادهای  -

و بجای آن ارائه برنامه توسعه در بازه زمانی کوتاه مدت و متناسب با چرخه عمر سیاسی در کشور و حذف بار کمی و 

 اجباری برنامه توسعه است.  

ر حال حاضر بسیاری از کشورهای جهان در مسیر توسعه گام بر می دارند و  ايران پیشنهاد  ديگر اينکه با توجه به اينکه د -

نیز از زمره اين کشورها است. بنظر می رسد يکی از راههای رسیدن به توسعه و پیشرفت اقتصادی، مهیا شدن و وجود 

ی که ح ها و برنامه هايتوسعه سیاسی است. توسعه سیاسی  با اجرای برنامه ريزی های سیاسی، سیاستگذاری ها و طر

توسط نخبگان جامعه اتخاذ می شود می تواند به ايجاد زمینه و بسترهای لازم برای پیشرفت اقتصادی بی انجامد. لذا بر 

دولتمردان، سیاستگزاران ، برنامه ريزان و مسئولان امر، لازم و ضروری است تا با رويکرد جديد نسبت به اوضاع داخلی 

 الملل( اين بستر را مهیا سازند.   )روابط بین و خارجی

پیشنهاد ديگر اينکه؛ که مرور تاريخ پیشرفت توسعه اقتصادی و سیاسی در کره جنوبی در اين تحقیق بما نشان داده شد  -

اجماع نخبگان کارآمد، پايبندی به قانون و ضوابط قانونمندی، پايبندی و الزام به قانون توسعه، جدی گرفتن شايسته 

رآمدی نهادی و سازمانی، حمايت های دولت، نظارت دولت بر برنامه های توسعه، مرور و بازنگری در سالاری، کا

هريک از برنامه های توسعه ای، قوانین و سیاست های تشويقی و مالی، تغییر در هريک از برنامه های توسعه ای نسبت 

ز مهمترين ا د سیاستی و اقتصادی کلان  کشور و...به برنامه قبلی مطابق با اوضاع و احوال روز کشور، تغییر در رويکر

دلايل موفقیت در برنامه های توسعه سیاسی و اقتصادی در کره جنوبی است. و بالعکس مرور هريک از شش برنامه 

ا بتوسعه در ايران نشان داد که غالب برنامه ها در ايران کلی، جامع  کلان و انتزاعی برنامه ريزی شده اند که تمامی انها 

 شکست در حوزه عمل و اقدام واقع شدند. 

پیشنهاد ديگر که می تواند در مسیر تحقق برنامه های توسعه ای در ايران ارائه شود. رويکرد دولت به امر توسعه است.    -

. اما دبطور حتم برنامه ريزان، سیاستگزاران و دولتمردان در نهاد دولت می توانند توسعه  و پیشرفت در ايران را رقم بزنن

و  رهنگی، روحیه تک رویعدم اجماع آراء متخصصین در حوزه سیاسگزاری، دانشگاهیان، اقتصاد )بازار( و متولیان ف

عدم تحمل نقد و انتقاد پذيری ، عدم احساس تعهد به پاسخگويی، عدم توانايی در آينده نگری، عدم  خود محوری،

گرفتن منافع اتی نسل های بعدی و ... موجب عدم اعتماد مردم به نهاد توان در  ارائه برنامه ريزی کلان کشور با در نظر 

دولت شده است. بنظر می رسد برطرف کردن هريک از نقیصه های نامبرده موجب زمینه اعتماد مردم به نهاد دولت می 



  999/ یاسیس -یبر توسعه اقتصاد دیدر چهار دهه گذشته با تاک یو کره جنوب رانیتوسعه ا یبرنامه ها  یقیمطالعه تطب

ت افراد سطح مشارک شود. چراکه اعتماد بالا به پايین موجب سرايت اعتماد در جامعه می شود و انباشت اعتماد می تواند

در جامعه را رقم بزند. اين امر میسر نخواهدشد مگر بازنگری در رويکرد دولت در سه اصل شفافیت، تعهد به پاسخگويی 

 و الزام به قانون.
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